# ARCHIVU pentru filologia si istoria.

Nr. XXXVII.

20. Augustu

1870.

(XLIII.)

Gramatistii, si Ortografistii romani.

IV.

Ioane Deleanu, si Sam. Crisianu.

(Continuarea Prefatiunii de la Nr. precedente.)

Originem linguae romænicae, omnes tam antiqui, quam recentiores historiae scriptores, aliqui viri bene instructi in latio quarendam esse, unanimi consensu prodiderunt; \*) quibus ut subscribam, non solum authoritas eorum, sed ipsa quoque linguae structura proprius examinata mihi jam pridem persuasit, adeo, ut asserere haud ambigam, Idioma, quo hodie Romaeni utuntur a lingua vulgi Romani, promanasse; quae non absimilis fuisse videtur linguae, medio aevo sic dictæ Romanensi et provinciali\*\*); nisi quod illa (nempe lingua vulgi romani) successu temporis pro ratione provinciarum aut gentium, quibus intermixti romani vivebant, diversimode flexa et corrupta fuerit ita, ut tandem plures ex eadem tamquam matre enatae sint dialectus; imo diversa plane inter se idiomata, ex quibus unum est hoc nostrum Romænicum.

Haec mihi quidem clara sunt, sed quanam ratione tibi persuadeam, qui linguam ignoras, et

\*) Confer Leonclavium in Pandectis Turcicis lib. LXXI. — Lucium scriptorem Dalmatam pag. 458 — Chalchocondylam, in Annalibus Tunicis — P. Pray — et alios, qui hic brevitatis gratia non inducuntur. Equidem non ignoro aliquos ex recentioribus, linguam romænicam ab antiqua Thracica ut Thunmanus, a Dacica, ut J. Comes Potocki, — tum etiam a Celtica derivasse, sed qua ratione sibi aliisque persuaserint, hic disserendi locus non est; sufficiat notasse, neminem horum, linguae de qua agebant, peritum fuisse, ac non secus, quam coecus de coloribus, judicasse. Not'a lui J. Deleanu.

\*\*) Limb'a romanense si provinciale dein evolu mediu, eră mai corrupta decât limb'a italiana, ispanica si romanesca, de atunci si de acumu; si asia nu se poate bene asemenea cu limb'a rustica romana.

Not'a Edit.

parum fors de sermone vulgi romani, illoque medio aevo sic appellato Romanensi, hucusque sollicitus eras, id sane arduum est. Res tamen ita se habet: Iam ipso Caesaris et Ciceronis aevo vulgus Romanum proprium sermonem fovebat, sed posteaquam successu temporum latinitas illa cultior penitus neglecta degenerasset, atque sensim cum illa vulgi loquela absque discrimine commixta evanisset, vulgus quidem suum antiquum sermonem constanter retinuit, eruditiores vero hoc vulgari pro ratione provinciarum magis minusve excuto utebantur; qui licet cum illo Ciceronis et Virgilii comparari non posset, latinus tamen erat. Sed postquam Constantinus reducta Roma Byzantii sedem fixisset Imperii, ac disrupto quasi aggere Italiam barbaris invadendam reliquisset, tunc demum Romani barbarè, et Barbari romanè loqui coeperunt; tunc per diurnas bellorum vicissitudines, oppressis barbarie scientiis ac bonis artibus, ipsa quoque mater latina lingua non quidem illa Ciceronis, quae jam dudum exulaverat, sed haec humilior, utut quidem illi dissimilis, latina tamen, penitus interiit. Romanus ille vulgi sermo in diversis provinciis, antea per Romanos occupatis quidem remansit, sed lapsu temporum admixto sibi provinciae sermone, atque aliarum gentium, quae successive se se in dominatione provinciae excipiebant, barbariem contraxit, et jam nec Romanus, nec barbarus erat, sed mixtum quid, in quo romana tamen prævalebat loquela. Hoc modo coaluit lingua medio aevo dicta Romanensis, tum lingua hispanica, quam ipsi quoque hispani Romaneam appellant. Hac etiam ratione italica et aliae, plus minus depravatae initium sumpserunt; inter quas Romænica nostra maxime neglecta, utpote remotior, atque in extremo Europæ angulo delitescens, sarmatico geticoque habitu ita obvoluta conspicitur, ut vix vestigia latinitatis conservasse aliqua, primo intuitu videatur. Si tamen velamenta quaedam barbara retegas, profecto invenies eandem adhuc Romanam esse, hoc est: corpus ipsum, et internam structuram quidem latinam, sed peregrina

forma coaptatam, et ideo semper vocata est a Romænis **leimba nostra romanesca**, hoc est, lingua nostra Romana. Prout igitur lingua Romana in Gallia cum lingua Gallica, ac dein francica, postea vero vandalica etc., in Italia vero cum Gothicæ, vandalica, longobardica, ac Teutonica corrupta fuit; ita quoque eadem lingua Romana in Dacia, cum Dacorum, Gothorum, Gepi-

Praecipuae harum depravationum sunt:

I. quod articulum nominibus postponant;  
II. quod loco particulae conjunctivæ et, peregrinum vocabulum si assumpserit: ac dein

III. loco praepositionis negativæ in adhibuerint Slavicam negativam particulam ne\*):

IV. **a** et **e** latinum nonnunquam varie pronunciat, ex sono Slavis familiari, praesertim ubi hæc vocales ante **m**, **n**, **r**, **v**, **mp**, etc. immediate stant, — exempla in I-a parte grammatices, ubi de pronunciatione agetur, praesto erunt.

Hac corruptelac adeo linguam transformarunt, ut etiam, siquid residui in eadem latini sermonis reperitur, per id obscurari videatur. Praeter hanc irrepserunt quidem et aliae depravationes, sed quae magis ad pronuntiationem, quam internam spectant constructionem, quarum praecipuae sunt sequentes:

a) quod in vocabulis a latino oriundis, loco **et**: latinorum, valachi **pt** substituant, idque sine exceptione v. g. octo, valachice opto; factum, val. faptu; coctum val. coptu, laete val. lapte; pectus, val. peptu; lucta, val. lupta etc. Sed Itali quoque **et** latinum in duplex **tt** verterunt, ut in iisdem vocabulis: otto, fatto, cotto, latte, petto etc.

b) I inter duas vocales mutant in **r**, ut sol, valachice sore; melum, val. meru: pilus, val. peru; mel, val. miere; fel, val. fiere; qualis, val. quare etc.

c) loco **v** latinorum recipiunt **b**, ut cervus val. cerbu; servus val. sierbu; servo-as val. serbo, serbezzo; vervex val. berbece; vesica val. besica; corvus val. corbu; — et in aliquibus vice versa **b** latinum mutant in **v** ut: sebum val. sevu; bibo

darum, Slavinorum, atque ex parte Ilunnorum, sermone depravata extitit; ita tamen, ut in se ipsa manserit semper latina; et licet plurima vocabula peregrina suscepserit, ea tamen suo modo et in latinam terminationem inflexerit, ob plures nihilominus, quae eidem successu temporis accessere **depravationes**, ferme dissimilis sibi evaseret.

Corupțiunile mai de însemnatu suntu:

I. pospunerea articulului după nume;  
II. adoptarea vorbei straine si in locu de particep'a cojunctiva et; si —

III. adoptarea particelei slavice negative ne in locu de prepusetiunca negativa in;